
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buttigliera d'Asti.  Responsabile Procedimento: BRIGNOLO ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  COMUNE DI BUTTIGLIERA D’ASTI 
 

Provincia di Asti 
Piazza Vittorio Veneto n.3  

14021 Buttigliera d'Asti (AT) 
Copia 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA  - TERRITORIO N.25 

DEL20/03/2024 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO CARBURANTE 
GASOLIO - DITTA ENILIVE - CIG: B0E44108A2 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  - Territorio 
VISTI il bilancio di previsione dell’esercizio 2024-2026 e il Documento Unico di Programmazione 2024-
2026 approvati rispettivamente con D.C.C. n. 31 del 29/12/2023 e D.C.C. n. 29 del 29/12/2023; 
 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’approvvigionamento costante di carburante gasolio per lo 
scuolabus di proprietà comunale, ogniqualvolta occorra; 

CONSIDERATA la necessità di dare avvio alla fornitura succitata; 

VISTI: 
 l’art. 9 del D. L. n. 66/2014 il cui comma 3 stabilisce che entro il 31 dicembre di ogni anno, sono 

individuate le categorie di beni e di servizi nonché le soglie al superamento delle quali le 
amministrazioni statali nonché le regioni, gli enti regionali, gli enti locali ricorrono a Consip S.p.A. o 
agli altri soggetti aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure di acquisto, 

 il D.P.C.M. 24/12/2015 che, individua un elenco di beni e servizi standardizzati per i quali tutte le 
Amministrazioni pubbliche, inclusi gli Enti Locali, non possono effettuare acquisti con procedure 
autonome, ma sono costrette ad avvalersi della Convenzione Consip, fra cui l’approvvigionamento 
di carburante, 

 il D.P.C.M. 11/7/2018 (Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi dell’articolo 9, comma 
3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, 
n. 89) che espressamente annovera gli enti locali tra i soggetti che “ricorrono” a tale modalità di 
acquisto Consip; 

CONSIDERATO che: 
 il Ministero dell’Economia e delle Finanze, tramite la società CONSIP Spa, ha stipulato un Accordo 

Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione mediante Buoni Acquisto – Lotto Unico con le 
Società Enilive Spa, Italiana Petroli Spa e Kuwait Petroleum Italia Spa quali fornitori aggiudicatari; 

 La classifica degli aggiudicatari per la Provincia di Asti è la seguente:  
1) Kuwait Petroleum Italia Spa 
2) Italiana Petroli Spa 
3) Enilive Spa; 
 le Amministrazioni Aggiudicatrici sono tenute ad affidare l’appalto all’aggiudicatario che ha 

ottenuto in fase di gara il maggior punteggio relativo alla provincia di interesse; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buttigliera d'Asti.  Responsabile Procedimento: BRIGNOLO ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 In caso di distanza stradale del più vicino punto vendita del primo in graduatoria nella provincia di 
interesse di più di 2 km rispetto al più vicino punto vendita dell’aggiudicatario che segue in 
graduatoria nella medesima provincia, è consentito derogare al principio espresso al comma 
precedente indirizzando la scelta al fornitore ubicato alla distanza inferiore; 
 

CONSIDERATO che l’aggiudicatario rispondente ai requisiti succitati è la società ENILIVE SPA con sede 
amministrativa a Roma in Viale Giorgio Ribotta n. 51 e con sede operativa nelle immediate vicinanze del 
territorio comunale e più precisamente a Castelnuovo Don Bosco in Via San Giovanni n. 11; 
 
Considerato che i singoli appalti specifici stipulati dalle amministrazioni contraenti a seguito di detto accordo 
quadro, mediante ordinativi di fornitura, hanno durata 30 mesi decorrenti dalla data di accettazione dei Buoni 
Acquisto; 

CONSIDERATA pertanto la necessità di dare l’avvio alle procedure per l’affidamento dell’incarico alla ditta 
summenzionata; 
 
CONSIDERATO che riveste ruolo di RUP l’Arch. Elena Brignolo quale Responsabile del Servizio Tecnico 
– Area Manutenzione Patrimonio; 
 
VISTO l'art. 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, che testualmente recita: 
"L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione 
giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata 
la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della 
disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151."; 
 
Visto l’Art. 59 commi 4 e 5 (Accordi quadro) che recita: 
4. L'accordo quadro concluso con più operatori economici è eseguito secondo una delle seguenti modalità: 

a) secondo i termini e le condizioni dell'accordo quadro, senza riaprire il confronto competitivo, quando 
l'accordo quadro contenga tutti i termini che disciplinano la prestazione dei lavori, dei servizi e delle 
forniture, nonché le condizioni oggettive, stabilite nei documenti di gara dell’accordo quadro, per 
determinare quale degli operatori economici parti dell'accordo effettuerà la prestazione; l'individuazione 
dell'operatore economico che effettuerà la prestazione avviene con decisione motivata in relazione alle 
specifiche esigenze dell'amministrazione; 
b) riaprendo il confronto competitivo tra gli operatori economici parti dell'accordo quadro, se l'accordo 
quadro non contiene tutti i termini che disciplinano la prestazione dei lavori, dei servizi e delle forniture; 
c) sussistendo le condizioni di cui alla lettera a), in parte senza la riapertura del confronto competitivo 
conformemente a quanto ivi previsto e, in parte, con la riapertura del confronto competitivo conformemente 
a quanto previsto dalla lettera b), se questa possibilità è stata stabilita dalla stazione appaltante nei 
documenti di gara per l'accordo quadro. La scelta tra le due procedure avviene in base a criteri oggettivi 
che sono indicati nei documenti di gara per l'accordo quadro e che stabiliscono anche quali condizioni 
possono essere soggette alla riapertura del confronto competitivo. Le possibilità previste alla presente 
lettera si applicano anche a ogni lotto di un accordo quadro per il quale tutti i termini che disciplinano la 
prestazione dei lavori, dei servizi e delle forniture in questione sono definiti nell’accordo quadro, 
indipendentemente dal fatto che siano stati stabiliti tutti i termini che disciplinano la prestazione dei lavori, 
dei servizi e delle forniture in questione per altri lotti. 

5. Gli eventuali confronti competitivi di cui al comma 4 si basano sulle stesse condizioni applicate 
all'aggiudicazione dell'accordo quadro, se necessario precisandole, e su altre condizioni indicate nei 
documenti di gara per l'accordo quadro, secondo la seguente procedura: 

a) per ogni appalto da aggiudicare la stazione appaltante consulta per iscritto gli operatori economici che 
sono in grado di eseguire l'oggetto dell'appalto; 
b) la stazione appaltante fissa un termine sufficiente per presentare le offerte relative a ciascun appalto 
specifico, tenendo conto della complessità dell'oggetto dell'appalto e del tempo necessario per la 
trasmissione delle offerte; 
c) le offerte sono presentate per iscritto e il loro contenuto non è reso pubblico fino alla scadenza del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buttigliera d'Asti.  Responsabile Procedimento: BRIGNOLO ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

termine previsto per la loro presentazione; 
d) la stazione appaltante aggiudica l'appalto all'offerente che ha presentato l'offerta migliore sulla base dei 
criteri di aggiudicazione fissati nei documenti di gara per l'accordo quadro. 

CONSIDERATO opportuno avvalersi della modalità di cui all’art. 59 comma 4 lett. a) e avvalendosi della 
procedura di cui all’art. 59 comma 5 lett. d); 
STIMATO in euro 3.000,00 esente iva, il fabbisogno economico necessario per fronteggiare le necessità  
indicate nelle premesse e presumibili per un periodo di tempo pari a 8 mesi e pertanto fino a febbraio 2025; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre indicare: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
CONSIDERATO che gli elementi essenziali del contratto sono i seguenti: 

 
DATO ATTO che in data 20/03/2024 si è provveduto a formalizzare sul portale E-Procurement MEPA della 
Pubblica Amministrazione, l’Ordine n. 7754769 per la fornitura di 60 Buoni Acquisto del valore di euro 
50,00 ciascuno, di carburante per autotrazione – gasolio – rivolto alla società ENILIVE SPA (con sede 
amministrativa a Roma in Viale Giorgio Ribotta n. 51 e con sede operativa nelle immediate vicinanze del 
territorio comunale e più precisamente a Castelnuovo Don Bosco in Via San Giovanni n. 11), quale terza 
aggiudicataria in graduatoria per la Provincia di Asti, dell’accordo quadro promosso dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze tramite Consip; 
 
CONSIDERATA la necessità di impegnare l’importo di euro 3.000,00 esente iva come di seguito indicato: 

 Euro 1.000,00 alla Voce 460, Capitolo 1156, Art. 1 del bilancio corrente su cui insiste idonea 
disponibilità; 

 Euro 1.000,00 alla Voce 1900, Capitolo 1417, Art. 1 del bilancio corrente su cui insiste idonea 
disponibilità; 

 Euro 1.000,00 alla Voce 2770, Capitolo 1001, Art. 1 del bilancio corrente su cui insiste idonea 
disponibilità; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 
VISTI:  
• il vigente Statuto Comunale; 
• il regolamento comunale di contabilità  
• il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di 

lavoro; 
VISTI altresì: 
• l'articolo 9, comma 1, lettere a) e b), del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
PRECISATO che, nel rispetto del principio di trasparenza, gli affidamenti di che trattasi sono soggetti 
all’adempimento degli specifici obblighi di pubblicità posti dal D.Lgs 36/2023; 

 

OGGETTO E FINE CHE IL 
CONTRATTO INTENDE 

PERSEGUIRE 

NATURA 
DELL'APPALTO 

PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO 

DURATA DEL 
CONTRATTO PAGAMENTI CIG 

acquisto carburante gasolio fornitura affidamento diretto 30 mesi In più soluzioni  B0E44108A2 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buttigliera d'Asti.  Responsabile Procedimento: BRIGNOLO ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ESPRESSO nel presente atto, dal sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, parere favorevole 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del 
D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

QUANTO sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, trattandosi di 
atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.lgs. n.267 del 
18.8.2000 e dello Statuto Comunale; 

DETERMINA 

DI DEFINIRE che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DI STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto di seguito 
riportato nello schema: 

 
DI AFFIDARE la fornitura di carburante per autotrazione  alla ditta società ENILIVE SPA (con sede 
amministrativa a Roma in Viale Giorgio Ribotta n. 51 e con sede operativa nelle immediate vicinanze del 
territorio comunale e più precisamente a Castelnuovo Don Bosco in Via San Giovanni n. 11), quale terza 
aggiudicataria in graduatoria per la Provincia di Asti, dell’accordo quadro promosso dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze tramite Consip, fino alla concorrenza di euro 3.000,00 esente iva, in ragione 
del principio della minor distanza da percorrere da parte del personale incaricato dell’Ente per accedere 
all’approvvigionamento; 
 
DI IMPEGNARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate e ai sensi dell’articolo 
183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000, l’importo di euro 3.000,00 esente iva, a carico del Bilancio 
dell’esercizio corrente come di seguito indicato: 
• Euro 1.000,00 alla Voce 460, Capitolo 1156, Art. 1 del bilancio corrente su cui insiste idonea 
disponibilità; 
• Euro 1.000,00 alla Voce 1900, Capitolo 1417, Art. 1 del bilancio corrente su cui insiste idonea 
disponibilità; 
• Euro 1.000,00 alla Voce 2770, Capitolo 1001, Art. 1 del bilancio corrente su cui insiste idonea 
disponibilità, 
a copertura del fabbisogno presumibile di carburante nell’arco di tempo di 8 mesi; 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è 
l’Arch. Elena Brignolo. 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
TECNICO - Territorio 
Arch. Elena Brignolo 

 

OGGETTO E FINE CHE IL 
CONTRATTO INTENDE 

PERSEGUIRE 

NATURA 
DELL'APPALTO 

PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO 

DURATA DEL 
CONTRATTO PAGAMENTI CIG 

acquisto carburante gasolio fornitura affidamento diretto 30 mesi In più soluzioni  B0E44108A2 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buttigliera d'Asti.  Responsabile Procedimento: BRIGNOLO ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 

 VISTO: Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D. Lgs. 267/00, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto relativamente ai seguenti IMPEGNI  e\o impegni 
pluriennali. 

 
 
 

Settore Anno Intervento Voce Capitolo Articolo Importo € Impegno 
TECNICO 2024 01051 460 1156 1 1.000,00 132 
TECNICO 2024 04061 1900 1417 1 1.000,00 129 
TECNICO 2024 10051 2770 1001 1 1.000,00 130 

 
 
Buttigliera D’Asti , lì 22/03/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to:CARAFA Dr. Vincenzo 
 
 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleCARAFA Dott. Vincenzo 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 22/08/2024 al 06/09/2024. 
 
 
Buttigliera d'Asti, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:CARAFA Dott. Vincenzo 
 


